
О’гВЕШ ТСЖ  КЕЗР11В1.1КА81 
АВиУА УАКШ ОЮ А 

ОАУ1-АТ КО’УХАТШАЫ 0ТКА21Ш
Я О ’У Х А Т  ЯАОАКН: Л / 0 8 ' / .
20^уН  ̂О

М ИНИСТРА ФИНАНСОВ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТ

ПРИКАЗ

О внесении изменений и дополнений в Положение о порядке выдачи 
квалификационного сертификата аудитора

В соответствии с Законом Республики Узбекистан «Об аудиторской деятельности» 
приказываю:

1. Внести изменения и дополнения в Положение о порядке выдачи 
квалификационного сертификата аудитора, утвержденное приказом министра финансов 
Республики Узбекистан от 14 ноября 2018 года № 144 (рег. №  3105 от 21 декабря 
2018 года) (Собрание законодательства Республики Узбекистан. 2018 г., №  51, ст. 986) 
согласно приложению.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Г. Ташкент

Министр

2019 года.

НБДЗ: № 10/19/3105-1/3838 
от 30.09.2019 г.



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к приказу министра финансов 

Республики Узбекистан 
от 11 сентября 2019 года 

№ 9 7

Изменения и дополнения, вносимые в Положение о порядке выдачи 
квалификационного сертификата аудитора

1. В пункте 8:
подпункт «в» изложить в следующей редакции:
«в) диплом о высшем образовании или документ об ученой степени 

либо свидетельство уполномоченного государственного органа о признании документа 
о высшем образовании или ученой степени, полученного в иностранном 
образовательном учреждении, (снимается копия, подлинник возвращается);»;

подпункт «д» изложить в следующей редакции:
«д) трудовая книжка (выписка из системы «Электронная трудовая книжка», 

удостоверяющая наличие стажа работы) (снимается копия, подлинник возвращается), 
(при наличии стажа работы по совместительству с записью об этом в трудовой 
книжке);»;

подпункт «ж» изложить в следующей редакции:
«ж) копия платежного документа, свидетельствующего об уплате сбора 

за рассмотрение заявления о допуске к сдаче квалификационного экзамена в размере 
50 процентов базовой расчетной величины.».

2. Пункт 13 дополнить абзацами следующего содержания:
«Для устранения замечаний, послуживших основанием для отказа в допуске 

к сдаче квалификационного экзамена, претенденту предоставляется срок не более 
15 дней.

Повторное рассмотрение документов осуществляется в течение 3 дней. 
За повторное рассмотрение заявления претендента сбор не взимается.

Если замечания, послужившие основанием для отказа в допуске к сдаче 
квалификационного экзамена, не устранены в течение 15 дней, то заявление 
претендента считается вновь поданным.».

3. Пункт 14 изложить в следующей редакции:
«14. При принятии решения о допуске претендента к сдаче квалификационного 

экзамена он включается в список лиц, допущенных к сдаче квалификационного 
экзамена, и этот список передается в экзаменационную комиссию перед началом 
квалификационного экзамена. При этом квалификационный экзамен проводится 
по мере формирования группы, но не реже одного раза в квартал.».

4. Пункт 18 изложить в следующей редакции:
«18. При сдаче квалификационного экзамена претенденты предъявляют паспорт 

или иной документ, удостоверяющий его личность.».

НБДЗ: № 10/19/3105-1/3838 
от 30.09.2019 г.



5. Абзац первый пункта 19 изложить в следующей редакции:

«19. Претендент, не предъявивший паспорт или иной документ, удостоверяющий
его личность, либо опоздавший на квалификационный экзамен, не допускается к сдаче 
квалификационного экзамена и считается не явившимся.».

6. Пункт 20 изложить в следующей редакции:

«20. В случае, если претендент два раза после его уведомления в порядке, 
предусмотренном настоящим Положением, не явился для сдачи квалификационного 
экзамена, представленные документы возвращаются претенденту. При этом 
уплаченный сбор за рассмотрение заявления не возвращается.».

7. Пункт 24 изложить в следующей редакции:
«24. Тестирование включает в себя 80 вопросов по следующим разделам: 
финансовый учет;

управленческий учет и финансовый анализ; 
аудит;

налогообложение и правовое регулирование предпринимательской деятельности.
Для сдачи квалификационного экзамена претенденту предоставляется четыре

часа.

Если итоговый результат количества правильных ответов претендента составляет 
75 процентов и более, претендент считается успешно сдавшим квалификационный экзамен.».

8. Пункт 25 признать утратившим силу.
9. В пункте 26:

абзац первый после слов «мобильным телефоном» дополнить словами 
«или иными средствами информационных технологий»;

абзац третий после слов «мобильный телефон» дополнить словами «или иными 
средствами информационных технологий».

10. Абзац первый пункта 28 изложить в следующей редакции:
«28. Претендент, не прошедший квалификационный экзамен, для пересдачи

квалификационного экзамена вправе представить документы, предусмотренные 
пунктом 8 настоящего Положения, но не ранее, чем через месяц с даты проведения 
квалификационного экзамена.».

11. В пункте 32 слово «специалиста» заменить словом «аудитора».
12. В пункте 35 слова «претендент» и «претенденту» заменить соответственно 

словами «аудитор» и «аудитору». 0АУ1 АТ
13. Пункт 36 изложить в следующей редакции: ) ’УХАТ1С 
«36. Квалификационный сертификат выдается первоначально на пятилетний срок  ̂^А 2И

при условии успешной сдачи претендентом квалификационного экзамена либо 
без сдачи квалификационного экзамена при наличии у претендента международного 
сертификата бухгалтера.

По истечении первоначального пятилетнего срока продление на очередной 
десятилетний срок осуществляется при условии успешной сдачи аудитором 
квалификационного экзамена либо без сдачи квалификационного экзамена 
при наличии у аудитора международного сертификата бухгалтера.

Последующее продление срока действия квалификационного сертификата 
на бессрочный период осуществляется при условии успешной сдачи аудитором

НБДЗ: № 10/19/3105-1/3838 
от 30.09.2019 г.



квалификационного экзамена либо без сдачи квалификационного экзамена
при наличии у аудитора международного сертификата бухгалтера или непрерывного 
стажа работы в качестве аудитора не менее 10 лет.

При представлении документов для продления срока действия
квалификационного сертификата в порядке, предусмотренном пунктом 37 настоящего 
Положения, период времени с даты представления заявления о продлении срока 
действия квалификационного сертификата до даты истечения срока действия
квалификационного сертификата учитывается для подсчета непрерывного стажа 
работы в качестве аудитора.

Период времени, не превышающий одного месяца между назначениями
на должность аудитора, не считается перерывом при определении непрерывного стажа 
работы в качестве аудитора.».

14. В пункте 37:

подпункт «в» изложить в следующей редакции:
«в) копия платежного документа об уплате сбора за рассмотрение заявления 

в размере 50 процентов базовой расчетной величины;»;
подпункт «д» изложить в следующей редакции:
«д) трудовая книжка (выписка из системы «Электронная трудовая книжка», 

удостоверяющая наличие стажа работы) (снимается копия, подлинник возвращается).».
15. Пункт 39 дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае, если аудитор после его уведомления в порядке, предусмотренном 

настоящим Положением, не явился для сдачи квалификационного экзамена 
для продления срока действия квалификационного сертификата, после истечения срока 
действия квалификационного сертификата представленные документы 
(за исключением оригинала квалификационного сертификата) возвращаются. При этом 
уплаченный сбор за рассмотрение заявления не возвращается.».

16. В абзаце третьем пункта 41 и пункте 45 слова «минимальной заработной 
платы» заменить словами « базовой расчетной величины».

17. Настоящие изменения и дополнения согласованы с Национальной

Палатой аудиторов Узбекистана.ассоциацией бухгалтеров и аудиторов Узбе_

Национальной ассоциации бу'х^ 
и аудиторов Узбекистана \л&.Э

Председатель совета

. Тулаходжаева

Председатель совета 
Палаты аудиторов Узбекистана

« У /  » сентября 2019 года

Н. Каримов

НБДЗ: № 10/19/3105-1/3838 
от 30.09.2019 г.




